
 

 Российская Федерация 

Республика Алтай 

Сельский Совет депутатов 

Уйменского Сельского 

поселения 

 

24.12.2021г.                                                   с. Уймень                                         №27 
 
Порядок работы двадцать седьмой очередной сессии четвертого созыва Уйменского 
сельского Совета депутатов Уйменского сельского поселения. 
Сессию ведет Иванова Е.И. 
  
         На двадцать седьмой очередной сессии присутствовали депутаты: 
1. Милехина Мария Сергеевна 
2. Крюкова Екатерина Александровна 
3. Щетинина Алена Владимировна 
4. Авошева Надежда Николаевна 
5. Синькова Светлана Сергеевна 

Отсутствовали:  
1.  - 

 
 Иванова Е.И.- уважаемые депутаты, на основании ст.35 Федерального закона № 
131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления» 
и Устава  Уйменского сельского поселения сессия  правомочна начать работу. 

Двадцать седьмая очередная сессия совета депутатов четвертого созыва 
объявляется открытой.  

 
      (ГИМН) 

 
На рассмотрение сессии выносятся следующие вопросы: 

1.   «Об утверждении Положения об оплате труда выборных должностных лиц 

муниципального образования Уйменского сельского поселения Республики 

Алтай, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» 

Докладывает: Иванова Е.И. 

2. «О структуре и штатной численности сельской администрации Уйменского 

сельского поселения» 

Докладывает: Иванова Е.И. 

3. «Об утверждении Прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Уйменское сельское поселение» на 2022 год и 

плановый период 2023-2024 гг.» 

Докладывает: Иванова Е.И. 

4. «О бюджете муниципального образования «Уйменское сельское поселение» на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

Докладывает: Ефимова М.Д. 

5. Проект «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования Уйменское сельское поселение» 

Докладывает: Иванова Е.И. 



 

6.  «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий по 

инвестиционным проектам за счет средств местного бюджета» 

Докладывает: Иванова Е.И. 

7. «О внесении изменений в Решение Уйменского сельского Совета депутатов от 

21.12.2020г. №18-1 «О бюджете муниципального образования «Уйменское 

сельское поселение» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (с 

изменениями от 29.01.2021г. №19-1; от 29.06.2021г. №22-3; от 22.09.2021г. 

№23-4)» 

Докладывает: Иванова Е.И. 

 

 Иванова Е.И. «Уважаемые депутаты. У кого-нибудь будут дополнения, 
изменения по повестке дня? Кто за повестку  сессии?  
За – единогласно. 

Повестка принимается. 
Преступили к рассмотрению вопросов по повестке дня: 
 
1.Рассмотрение вопроса «Об утверждении Положения об оплате труда 

выборных должностных лиц муниципального образования Уйменского 

сельского поселения Республики Алтай, осуществляющих свои полномочия 

на постоянной основе» 
 

Слушали: Иванову Е.И. – руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ. «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Республики Алтай от 19.12.2014 №396 «Об 
утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание 
органов местного самоуправления в Республике Алтай и признании утратившим 
силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», Уставом 
муниципального образования «Уйменское сельское поселение», в целях 
определения размеров и условий оплаты труда выборных должностных лиц 
муниципального образования Уйменского сельского поселения Республики Алтай,  
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, предлагаю утверждить 
Положение об оплате труда выборных должностных лиц муниципального 
образования Уйменского сельского поселения Республики Алтай, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе. 
 

Голосовали: 
   «ЗА» - 5 
   «Против» - нет 
    Воздержались» - нет 
 

Совет депутатов МО «Уйменское сельское поселение» 

 
Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить  Положение об оплате труда выборных должностных лиц 



 

муниципального образования  Уйменского сельского поселения Республики 
Алтай,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального 
образования Уйменского сельского поселения от 29.10.2019 № 9-4 «Об 
утверждении Положения «О денежном вознаграждении выборных должностных 
лиц местного самоуправления муниципального образования «Уйменское 
сельское поселение» Чойского района Республики Алтай»». 

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2022 года. 
 
2.Рассмотрение вопроса «О структуре и штатной численности сельской 

администрации Уйменского сельского поселения» 
 
Слушали: Иванову Е.И. – руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ. «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Уйменское 
сельское поселение» предлагаю утвердить структуру и штатную численность 
сельской администрации Уйменского сельского поселения: 
-глава сельской администрации- 1; 
-ведущий специалист 1 разряда – 1; 
-ведущий специалист по общим вопросам- 1; 
-водитель – 1; 
-уборщик служебных помещений – 0,5; 
-истопник – 2; 
-специалист ВУС-0,20. 
 

Голосовали: 
   «ЗА» - 5 
   «Против» - нет 
    Воздержались» - нет 
 

Совет депутатов МО «Уйменское сельское поселение» 

Р Е Ш И Л: 

Утвердить структуру сельской администрации.  
Утвердить численность Уйменской сельской администрации в количестве 6,7 
штатных единиц: 
1.  Глава сельской администрации- 1 
2.  Ведущий специалист 1 разряда - 1 
3.  Ведущий специалист по общим вопросам- 1 
- Водитель – 1; 
- Уборщик служебных помещений – 0,5; 
- Истопник – 2. 
 4. Утвердить численность работников по ВУС 
 -Специалист ВУС -0,20 
 5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года 

 

3.Рассмотрение вопроса «Об утверждении Прогноза социально-

экономического развития муниципального образования «Уйменское сельское 

поселение» на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.» 



 

 

Слушали: Иванову Е.И. – руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ. «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации предлагаю 
утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования «Уйменское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 
2023-2024 гг. 
 
Голосовали: 
   «ЗА» - 5 
   «Против» - нет 
    Воздержались» - нет 
 

Совет депутатов МО «Уйменское сельское поселение» 

Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования «Уйменское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023-
2024 гг. (Приложение № 1, 2). 

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию на официальном 
сайте МО «Уйменское сельское поселение» и информационных стендах на 
территории Уйменского сельского поселения. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия. 
 

4.Рассмотрение вопроса «О бюджете муниципального образования 

«Уйменское сельское поселение» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» 

Слушали: Ефимову М.Д. – В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, ФЗ-131 от 
06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления» и 
Уставом  Уйменского сельского поселения , на основании заключения 
Министерства финансов Республики Алтай о соответствии внесенного в  
представительный орган Муниципального образования «Уйменское сельское 
поселение» проекта местного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации 
предлагаю: 

1) Утвердить  основные  характеристики бюджета :  на 2022 год.    
 общий объем доходов 2394,45 тыс. руб 
 общий объем расходов 2394,45 тыс. руб. 

2) Утвердить отдельные показатели местного бюджета на 2021 год 
 Общий объем межбюджетных трансфертов 2125,30 тыс. руб. 
 Верхний предел муниципального долга на 1 января 2023г в сумме 0 тыс. руб. 

3)  Утвердить основные характеристики  на 2023г и на 2024г 
Общий объем доходов на 2023г 2426,95 тыс. руб. и на 2024г в сумме 2440,85 тыс. 
руб. 
Общий объем расходов на 2023 год  в сумме 2426,95 тыс. руб. и на 2024г в сумме 
2440,85 тыс. руб. 

4) Утвердить иные характеристики  на 2023г и на 2024г 
Общий объем межбюджетных трансфертов  на 2023г 2155,80 тыс. руб., на 2024г в 
сумме 2167,70 тыс. руб. 



 

Верхний предел муниципального долга на 1 января 2024г в сумме 0 тыс. руб. и на 
1 января 2025г в сумме 0 тыс. руб. 

5) Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета согласно  прил. №4 и перечень главных администраторов 
доходов прил. №3 к настоящему Решению 

6) Утвердить источники финансирования дефицита 
На 2022 год согласно прил№1 
На 2023-2024 годы согласно  прил№2 

7) Утвердить на 2022г поступление доходов по основным источникам в объеме 
согласно прилож№5 

Утвердить в местном бюджете на 2023г и на 2024г прилож№6 
8) Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по 

разделам, подразделам классификации 
 

Голосовали: 
   «ЗА» - 5 
   «Против» - нет 
    Воздержались» - нет 

 
Совет депутатов МО «Уйменское сельское поселение» 

Р Е Ш И Л: 

Статья 1.  

Утвердить основные характеристики бюджета  муниципального образования 
«Уйменское сельское поселение» (далее – местный бюджет) на 2022 год: 
1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 2394,45 тыс. рублей;  
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 2394,45 тыс. рублей; 
3) дефицит местного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей или 0,0  процентов от 
доходов без учета объема безвозмездных поступлений согласно приложению №1 к 
настоящему Решению. 
 

Статья 2.  

Утвердить отдельные показатели местного бюджета на 2022 год: 
1) общий объем межбюджетных трансфертов в местный бюджет в сумме 2125,30  
тыс. рублей; 
2) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2023 года в 
сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по 
муниципальным гарантиям на 1 января 2023 года в сумме 0 тыс. рублей. 
 

Статья 3.  

Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2023 год и на 2024 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2023 год в сумме 
2426,95 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 2440,85 тыс. рублей;  
2) общий объем расходов местного бюджета на 2023 год в сумме 2426,95 тыс. 
рублей, в том числе средства резервного фонда в сумме 5 тыс. рублей и на 2024 
год в сумме 2440,85 тыс. рублей, в том числе средства резервного фонда в сумме 5 
тыс. рублей  
3) дефицит местного бюджета на 2023  год в сумме 0 тыс. рублей или 0 процентов 
от доходов без учета объема безвозмездных поступлений и на 2024  год в сумме 0 



 

тыс. рублей или 0 процентов от доходов без учета объема безвозмездных 
поступлений согласно приложению № 2 к настоящему Решению; 
4) общий объем условно утвержденных (утвержденных) расходов на 2023 год 
составил 2,5% от общего объема расходов бюджета (без учета расходов  бюджета, 
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) на 
2023 год  в сумме 48,70 тыс. рублей; 
5) общий объем условно утвержденных (утвержденных) расходов на 2024 год 
составил 5% от общего объема расходов бюджета (без учета расходов  бюджета, 
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) на 
2024 год в сумме 95,85 тыс. рублей. 
 
Статья 4.  

Утвердить иные характеристики местного бюджета на 2023 год и на 2024 год: 
1)общий объем межбюджетных трансфертов в местный бюджет на 2023 год в 
сумме 2155,80 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 2167,70 тыс. рублей; 
2) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2024 года в 
сумме 0 тыс. рублей и на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям на 1 января 
2024 года  в сумме 0 тыс. рублей и на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей; 
 

Статья 5.  

Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета МО «Уйменское сельское поселение» согласно приложению 
№4 и перечень главных администраторов доходов местного бюджета согласно 
приложению № 3 к настоящему Решению. 
 

Статья 6.  

Утвердить источники финансирования дефицита  бюджета муниципального 
образования  "Уйменское сельское поселение»: 

1) на 2022 год согласно приложению №1 к настоящему Решению; 
2) на 2023-2024 годы согласно приложению №2 настоящему Решению 

 

Статья 7. 

Утвердить в местном бюджете на 2022 год поступления доходов по основным 
источникам в объеме согласно приложению № 5 к настоящему Решению. 
Утвердить в местном бюджете на 2023 год и на 2024  год поступления доходов по 
основным источникам в объеме согласно приложению № 6 к настоящему 
Решению. 
 

Статья 8. 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по 
разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального 
образования «Уйменское сельское поселение»: 
1) на 2022 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению; 
2) на 2023-2024 годы согласно приложению № 8 к настоящему Решению. 
 



 

Статья 9. 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным) программам и не 
программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 
видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования 
«Уйменское сельское поселение»: 
1) на 2022 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению; 
2) на 2023-2024 годы согласно приложению № 10 к настоящему Решению. 
 

Статья 10.  

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 
образования «Уйменское сельское поселение»: 
1) на 2022 год согласно приложению № 11 к настоящему Решению; 
2) на 2023-2024 годы согласно приложению № 12 к настоящему Решению. 
 

Статья 11. 

Утвердить иные межбюджетные трансферты, выделяемые из бюджета МО 
«Уйменское сельское поселение», на финансирование расходов, связанных с 
передачей полномочий органам местного самоуправления МО «Чойский район» 
на 2022 год согласно приложению №13 к настоящему Решению. 
 

Статья 12. 

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств 
1) на 2022 год согласно приложению № 18 к настоящему Решению; 
2) на 2023-2024 годы согласно приложению № 19 к настоящему Решению 
 

Статья 13. 

Утвердить расходы бюджета муниципального образования "Уйменское сельское 
поселение" на реализацию муниципальных программ: 
1) На 2022 год согласно приложению №16 к настоящему Решению; 

 

Статья 14.  

Утвердить реестр источников доходов муниципального образования «Уйменское 
сельское поселение на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно 
приложению № 17 к настоящему Решению. 
 

Статья 15. 

Установить, что заключение и оплата муниципальными учреждениями и органами 
местного самоуправления муниципального образования «Уйменское сельское 
поселение» муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за 
счет средств местного бюджета, производятся в пределах утвержденных им 
лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной 
классификацией расходов местного бюджета и с учетом принятых и 
неисполненных обязательств. 
Обязательства, вытекающие из договоров, муниципальных контрактов, 
исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, принятые 
муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления 



 

муниципального образования сверх утвержденных им лимитов бюджетных 
обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета. 
 

Статья 16.  

Органы местного самоуправления муниципального образования «Уйменское 
сельское поселение» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению 
численности муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений, а также расходов на содержание бюджетной сферы, за исключением 
численности муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений, необходимой для реализации переданных государственных 
полномочий Российской Федерации и Республики Алтай. 
 

Статья 17. 

1. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 
межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за исключением 
межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечение которых 
являются бюджетные ассигнования резервного фондам Президента Российской 
Федерации, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее 
предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 
2. Установить следующие основания для внесения изменений в Сводную 
бюджетную роспись местного бюджета, связанные с особенностями исполнения 
местного бюджета, с последующим внесением их в настоящее Решение: 
- по мере внесения изменений и дополнений в бюджетную классификацию 
Российской Федерации; 
- по фактическим поступлениям средств от оказания платных услуг, 
безвозмездных поступлений и от иной приносящей доход деятельности; 
- в случае изменения закрепленных доходных источников местного бюджета за 
администраторами поступлений в местный бюджет; 
3. Нормативные правовые акты муниципального образования «Уйменское 
сельское поселение», не обеспеченные источниками финансирования в местном 
бюджете на 2022 год, не подлежат исполнению в 2023 году. 
4. В случае если реализация нормативного правового акта муниципального 
образования «Уйменское сельское поселение» частично (не в полной мере) 
обеспечена источниками финансирования в бюджете, такой нормативный 
правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных в 
местном бюджете на 2022 год. 
 

Статья 18.  

Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы 
финансирования местного бюджета на 2022 год прекращают свое действие 31 
декабря 2022 года. 
 

Статья 19.  

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года 
 

Статья 20. 



 

Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию на сайте 
Уйменского сельского поселения не позднее 10 дней после его подписания. 
 

5.Рассмотрение вопроса «О проекте решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав  муниципального образования Уйменское сельское 

поселение» 

Слушали: Иванову Е.И. – руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ. «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», протестом прокурора Чойского района от 22.11.2021 №7-
01-2021 «на Устав муниципального образования «Уйменское сельское поселение» 
Чойского района Республики Алтай, принятый решением Совета депутатов 
Уйменского сельского поселения Чойского района Республики Алтай от 
11.05.2016 №1-1», предлагаю внести в Устав Уйменского сельского поселения 
следующие изменения и дополнения: 
1) пункт 9 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 
благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а 
также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных 
пунктов поселения. 
Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";» 
2) часть 1 статьи 4 дополнить пунктами 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 следующего 

содержания:   
«24) обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления 
при реализации проекта муниципально-частного партнерства; 
25) согласование публичному партнеру конкурсной документации для проведения 
конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-частном 
партнерстве; 
26) осуществление мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном 
партнерстве; 
27) содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров и 
частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном 
партнерстве; 
28) ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном 
партнерстве; 
29) обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о 
муниципально-частном партнерстве; 
30) представление в уполномоченный орган результатов мониторинга реализации 
соглашения о муниципально-частном партнерстве; 
31) осуществление иных полномочий, предусмотренных настоящим Федеральным 
законом, другими федеральными законами, законами и нормативными правовыми 



 

актами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований 
и муниципальными правовыми актами.»; 
3) часть 5 статьи 15 изложить в следующей редакции:   

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, 
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».  
  
Голосовали: 
   «ЗА» - 5 
   «Против» - нет 
    Воздержались» - нет 

 
Совет депутатов МО «Уйменское сельское поселение» 

Р Е Ш И Л: 

1) пункт 9 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого 
является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с 
указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 
воспроизводства лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов поселения. 
Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";» 
2) часть 1 статьи 4 дополнить пунктами 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 

следующего содержания:   

«24) обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления 
при реализации проекта муниципально-частного партнерства; 
25) согласование публичному партнеру конкурсной документации для 
проведения конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-
частном партнерстве; 
26) осуществление мониторинга реализации соглашения о муниципально-
частном партнерстве; 



 

27) содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров и 
частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном 
партнерстве; 
28) ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном 
партнерстве; 
29) обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о 
муниципально-частном партнерстве; 
30) представление в уполномоченный орган результатов мониторинга 
реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве; 
31) осуществление иных полномочий, предусмотренных настоящим 
Федеральным законом, другими федеральными законами, законами и 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, уставами 
муниципальных образований и муниципальными правовыми актами.»; 
3) часть 5 статьи 15 изложить в следующей редакции:   

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, 
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».  

2. Направить настоящее Решение  на государственную регистрацию в 
течение 15 дней со дня его принятия. 

3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в 
силу со дня его официального обнародования. 

 
6.Рассмотрение вопроса «Об утверждении Порядка предоставления 

муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств 

местного бюджета» 

Слушали: Иванову Е.И. – руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ. «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.02.1999 
№39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 
осуществляемой в форме капитальных вложений», протестом прокурора 
Чойского района от 15.12.2021 №7-01-2021 «на Порядок предоставления 
муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств 
местного бюджета, утвержденное постановлением сельской администрации 
«Уйменское сельское поселение» от 06.12.2018 №65» предлагаю утвердить 
Порядок предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным 
проектам за счет средств местного бюджета муниципального образования 
«Уйменское сельское поселение». 

 



 

Голосовали: 
   «ЗА» - 5 
   «Против» - нет 
    Воздержались» - нет 
 

Совет депутатов МО «Уйменское сельское поселение» 

Р Е Ш И Л: 

 
1. Утвердить Порядка предоставления муниципальных гарантий  по 
инвестиционным проектам за счет средств местного бюджета муниципального 
образования «Уйменское сельское поселение», согласно приложения. 
 2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию. 
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия. 
 
7.Рассмотрение вопроса «О внесении изменений в Решение Уйменского 

сельского Совета депутатов от 21.12.2020г. №18-1 «О бюджете 

муниципального образования «Уйменское сельское поселение» на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» (с изменениями от 29.01.2021г. №19-1; от 

29.06.2021г. №22-3; от 22.09.2021г. №23-4)» 

Слушали: Иванову Е.И.– руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003 г. 
N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом  
муниципального образования Уйменское сельское поселение предлагаю внести 
изменения и дополнения в решение сессии Совета депутатов от 21.12.2020г. №18-
1 «О бюджете муниципального образования « Уйменское сельское поселение на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» следующие изменения:  
1.1) Статью 1.  изложить в следующей редакции: 

 Утвердить основные характеристики бюджета  муниципального образования 
«Уйменское сельское поселение » (далее – местный бюджет) на 2021 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 3071,99 тыс. 
рублей;  
2) общий объем расходов местного бюджета в 2983,01 тыс. рублей; 
3) профицит местного бюджета составляет  в сумме 88,98 тыс. рублей или 3,26 
процентов от доходов без учета объема безвозмездных поступлений. 
1.2)Часть 1статьи 2.  изложить в следующей редакции: 

Утвердить иные характеристики  бюджета муниципального образования 
«Уйменское сельское поселение »  на 2021 год: 
«1) Общий объем безвозмездных поступлений  от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в местный бюджет в сумме 2728,13 тыс. рублей». 
 
Голосовали: 
   «ЗА» - 5 
   «Против» - нет 
    Воздержались» - нет 

 
Совет депутатов МО «Уйменское сельское поселение» 

РЕШИЛ: 



 

     1. Внести изменение и дополнение в решение сессии Совета депутатов от 
21.12.2020г. №18-1 «О бюджете муниципального образования « Уйменское 
сельское поселение на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

следующие изменения:  
1.1) Статью 1.  изложить в следующей редакции: 

 Утвердить основные характеристики бюджета  муниципального образования 
«Уйменское сельское поселение » (далее – местный бюджет) на 2021 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 3071,99 тыс. 
рублей;  
2) общий объем расходов местного бюджета в 2983,01 тыс. рублей; 
3) профицит местного бюджета составляет  в сумме 88,98 тыс. рублей или 3,26 
процентов от доходов без учета объема безвозмездных поступлений. 
1.2)Часть 1статьи 2.  изложить в следующей редакции: 

Утвердить иные характеристики  бюджета муниципального образования 
«Уйменское сельское поселение »  на 2021 год: 
«1) Общий объем безвозмездных поступлений  от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в местный бюджет в сумме 2728,13 тыс. рублей». 
     2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 
 
 
 

Вопросы , предложения будут? 
 
На этом сессия считается ЗАКРЫТОЙ 
(ГИМН) 

 
 
 
Председатель  
Уйменского Совета депутатов                                    Е.И. Иванова 
 
Секретарь                                                                      Е.А.Крюкова 

 
 


